Corvinus
De Personis
et Benefic. Eccles.

G IV.

32

43. Decima non afficiunt pradia, sed eorum fructus: proinde qui hos percepit, & decimis non solutis ea in alios transfuit, pro iis conveniendus.
44. Licet sit Judaeus aut Infidelis.
45. Imò cujuscunq; status sit.
46. Personales Decima afficiunt personas, & tantum fidelium.
47. Clerici si considerentur ut fideles, ad pradiales tenentur: non sicut Clerici; ex bonis in quibus considerantur ut tales.
48. Ad Decimarum solutionem cogi possunt omnes, nisi specialiter sint exempti.
49. Contingit hoc quinq; modis.
50. Privilegio: Pontificis primo.
51. Eo à quarum solutione leprosi communiter viventes.
52. Cistercienses, Templarii & Hospitalarii.
53. Alii Religiosi.
54. Hoc privilegium ad quas decimas non extendatur.
55. Quando privilegia talia amittantur.
56. Quae hic Pralatorum inferiorum potestas.
57. Consuetudine decimarum solutio mutari vel remitti potest.
58. Sensus c. in aliquibus. 32. §. fori. hic controversus.
59. Quis verus.
60. Cum consuetudine decimarum quota minui possit, possunt & ipsa in totum ea tolli.

61. *Qua alia Consuetudinis vis.* nasteriis conventum habentibus.
62. *Qua in locis maritimis ditionum Belgii Hispano subjecti.* 73. Communiter omnes Praelati consensum Capituli, sic transigant adhibere debent.
63. *Decimas secundum Consuetudinem hodie non solventes non peccant.* 74. Remittere Decimas quando possint debent.
64. *Ea qualis esse debet.* 75. Decime, quoad personas, quibus solventur, considerantur dupliciter: vel pro jure percipiendi Decimarum fructus, vel pro ipsa percipiione.
65. *Cujus loci attendenda.*
66. *Libertas non solvendi Decimas an praescribi possit, controversatur.* 76. Illo modo considerata est jus spirituale, non hoc.
67. *Negat Rebuffus: utitur argumentis quinq.* 77. Illo modo considerata non cadit in Laicos.
68. *Contraria sententia verior.*
69. *Quare.* 78. Cur non.
70. *Qua hic Ecclesie auctoritas.* 79. Nec eos jurat ulla praescriptio.
71. *Qua Transactionis circa Decimarum praescriptionem vis: Et quae ad eam requirantur.* 80. Nisi jus decimandi habeant à Papa.
72. *Quid speciale in Mo-*

CORVINUS
De Personis
et Benefic. Eccle.

G IV.

32

81. *Sint Laici Conversi.*
 82. *Acceperint ante Concilium Lateranense Decimam in feudum.*
 83. *Quid, si hoc sit dubium.*
 84. *Decima pro ipsa praceptione sumpta est res Temporalis: Et cadit in Laicos.*
 85. *Elocari etiam eis potest ad tempus modicum.*
 86. *Quod illud.*
 87. *An elocatam elocare illi possunt Laicis aliis?*
 88. *Decima pro jure decimandi considerata debetur Clericis.*
 89. *Cur.*
 90. *Intentionem fundatam ad Eam habent Parochi.*
 91. *Episcopi ut Tales.*
 92. *Capella in Parochias erecta.*
 93. *Matrices Ecclesie.*
 94. *Prædialis debetur Parocho loci ubi res sita.*
 95. *Personalis, Parocho Ecclesie, in qua debitor percipit Sacramenta.*
 96. *Quid si is in duabus Ecclesiis equaliter divina audiat.*
 97. *Quid, si in Monasteriis audiat divina; an debetur Eis?*
 98. *Quid, si plura habeat domicilia in diversis parochiis.*
 99. *Quid, si domicilium mutaverit.*
 100. *Ecclesia Baptismalis Et Parochialis que.*
 101. *Quid, si inter eas oritur de jure decimandi controversia.*
 102. *Parochum loci diximus habere intentionem suam fundatam: sed quousque hoc procedit.*
 103. *Legitimus Titulus*

[Aaa]

hic

- hic est vel Consuetudo, 115. *Quid de jure Canonico.*
 vel praescriptio, vel privilegium, vel compromissum. 116. *Debentur Novalium decima Ecclesie Parochiali.*
 104. *Consuetudo & Praescriptio differunt.* 117. *Quid, si Novale sit inter Parochias.*
 105. *Consuetudine acquiritur Parochiali Ecclesie decima.* 118. *Quid, si nulli apparent limites.*
 106. *Dummodo sit illarationabilis.* 119. *Privilegium decipiendis Decimis non comprehendit Novalium.*
 107. *An talis sit, pendet ex aestimatione Judicis.* 120. *Nec praescriptio.*
 108. *Acquiritur & Decima praescriptione: Et quali.* 121. *Nec consuetudo.*
 109. *Et Papa privilegio.* 122. *Nec communio.*
 110. *Et Compromisso.* 123. *Praestanda Decima integrè.*
 111. *Et Transactione.* 124. *Statim fructibus collectis.*
 112. *Possunt & Decimas permutare Ecclesia.* 125. *Quid, si mora perierint.*
 113. *Debentur & Decima Novalium.* 126. *An conferri debeant in Clericorum horrea.*
 114. *Novale quid de jure Civili.* 127. *Personales Decima quando praestanda.*

Corvinus
 De Personis
 et Benef. Eccles.

G IV.

32

- | | |
|---|--|
| 128. <i>Contra Decimarum debitorem confitentem quomodo procedatur.</i> | 136. <i>Qua in Petitorio Parochus.</i> |
| 129. <i>Contra negantem agitur vel possessorio, vel petitorio iudicio.</i> | 137. <i>Qua actione.</i> |
| 130. <i>Possessorium ex quibus causis intentetur.</i> | 138. <i>Qua alius Clericus.</i> |
| 131. <i>Possessio qua hic intelligatur.</i> | 139. <i>Utrumque iudicium potest cumulari.</i> |
| 132. <i>Possessorio adipiscenda quando hic agatur.</i> | 140. <i>Iudicium de Decimis est Summarium.</i> |
| 133. <i>Qua in eo complectatur in libello suo Parochus: Qua alius Clericus, aut Laicus.</i> | 141. <i>Ad quem spectet Petitorium.</i> |
| 134. <i>Qua in possessorio retinenda.</i> | 142. <i>Ad quem Possessorium.</i> |
| 135. <i>Qua in possessorio recuperanda, Spoliatus.</i> | 143. <i>Quid, si Decima privilegio Pontificis sint concessa.</i> |
| | 144. <i>Quid in Decimarum Conducto.</i> |
| | 145. <i>Detinentium vel non solventium qua poena.</i> |

Vidimus de Fructibus Beneficiorum in genere; videamus
nunc de singulis in specie: & primò de *Decimis*.

Decima, si notionem nominis spectes, nihil aliud sunt, 2
quam cuiusque rei decima pars.

Unde & sæpe dicuntur *Decima*, omiſſa parte. *J. Crus in l. 2. ff. de 3*
pollicit. Si decimam quis honorum vorvit. Cicero in Verrem. lib. 5. Affirman-
te se plus decuma non daturum; per decumam intelligens decimam.

[Aaa] 2

Nam

Nam & hinc apud eundem Ciceronem lib. 2. de finib. Decumanus agrus, quo scilicet decima, vel decima pars fructuum penditur.

4 *Decima quoque in singulari fit mentio, in c. cum homines. 7. et al. hęc. 15. c. quamvis. 17. c. prohibemus. 19. de decim. primit. & oblat. frequentius tamen in plurali numero utimur; quod ut plurimum multarum rerum decima pars solvatur simul; vel, rectius, unius rei decima pars in solvendo iteretur sæpè; ut accidit in agrorum, arborum, & milium fructibus.*

5 *Decimarum persolvendarum usus est pervertitus; & imio voluntarius: Nam legitur Genes. cap. 14. Abraham solvisse Melchisedechi decimas ex manibus hostium à se devictorum. Cujus facti meminit D. Paulus ad Hebr. eos cap. 7. his verbis: Inveniri autem, quatuordecim hic, cui & decimas dedit de Præcipuis, Abraham Patriarcha. Item Genes. 28. cap. 1. traditur Jacob Patriarcha emisisse vorum de solvenda decimis: Si fueris, inquit, Deus tecum, & sustodieris me in via, per quam ego ambulo; & c. cunctorumq; que dederis mihi, decimas offeram tibi.*

6 *Postea de iis persolvendis Deo, Lex per Moysen lata: sicut constat Exod. 22. Decimas & Primitias non tardabis reddere. Levit. capit. Omnes decimæ terræ, sive de frugibus, sive de pomis arborum, Decimæ sunt. Et mox: Omnium decimarum, bovis & ovis, & capra, que sub pascuis virgæ transeunt, quidquid decimum venerit, sanctificabitur Domino. Non eligetur, nec bonum, nec malum, nec altero commutabitur; si qui mutaverit, & quod mutatum est, & pro quo mutatum est, sanctificabitur Domino, & non redimetur.*

7 *Voluit igitur Deus lege per Moysen latâ, decimas sibi reddere, non quod indigeret eis; (cum omnia illius sint: Psalm. 23. Domini est terra, & plenitudo ejus. & Psalm. 49. Non accipiam de domo tua vitulos, neq; de gregibus tuis hircos, quoniam mea sunt omnes fere sylvarum, jumentorum in montibus & boves; cognovi omnia volatilia cæli, & pulchritudo agrorum cum est) sed tantum in signum universalis domini. c. tua nobis. & c. cum non sit 33. cod.*

8 *Habita etiam olim apud Ethnicos Decimarum ratio: eaque Principes aut sibi, aut cultui divino, solvi voluerunt.*

Corvinus
De Personis
et Benefic. Ecclesiast.

G IV.
32

Sibi: ut Pylistratus; qui ab Atheniensibus agrorum decimas 9
 exigit: *Suidas verbo* $\rho\epsilon\gamma\iota\sigma\tau\alpha\lambda\omicron\varsigma$: Hetrusci, à Romanis, donec eo
 tributo per Herculem liberati: *Plutarch. in problem.* 17. Triumviri, à
 Romanis; ex omni patrimonio: *Dion. histor. lib.* 47. Attici, tempore
 belli Peloponesiaci, à Ponticis: *Xenophon. lib.* 1. rerum Græcar. Indi
 Reges, à subditis ex rebus venditis: *Strabo lib.* 15. Ut & Byzantii, à su-
 is. *Arist. lib.* 2. *Oeconomicor.*

Cultui divino: Arabes Deo suo Sabin, ex thuraz: *Plinius lib.* 19. 10
natur. histor. cap. 14. Egyptii Diis suis ex cinnamomo: *Plinius d. loco.*
 Cyrus Jovi: *Herod. lib.* 1. ut & Cypellus Corinthius; *Arist. lib.* 2.
Oeconomic. Græci Herculi: *Diodor. lib.* 5. *Plutarch. in problem.* Alii,
 aliis, vide *supralib.* 1. tit. 1.

Mirum non ergo, si & Decimæ apud Christianos lege & usu sint
 receptæ.

De his videbimus: 1. *Quid sint*: 2. *Quo jure sint introductæ*:
 3. *Quotuplices*: 4. *Ex quibus rebus debeantur*. 5. *A quibus*
personis solvenda: 6. *Quibus*: 7. *Quomodo*: 8. *Quod decima-*
ram Judicium: 9. *Quale*: 10. *Coram quo Judice instituendum*:
 11. *Quæ decimas non solventium pena.*

Decimæ sunt res, quæ Ecclesiarum ministris ratione ministerii Sa-
 cramentorum persolvuntur.

Describi possunt: Quod sint pars decima omnium eorum, quæ
 quis licitè, quavis ex causa, acquisivit, Ministris Ecclesiæ Exsolvenda.
 c. 1. c. *pervenit.* 5. *cum seq.* c. *parochianos.* 14. c. *tua nobis.* 26. *vers. cum*
Deo debita. c. *ex transmissa.* 23. c. *non est in potestate.* 22. *eod. can. decimæ.*
 16. *qu. 1. can. quicumq.* 16. *qu. 7.*

Quo jure sint introductæ, Theologi & Canonistæ inter sese disce-
 pant.

Alii, eas volunt indistinctè, Jure Divino deberi: *Innoc. in c. ult.*
de parochiis. *Gloss. in c. 1. verb. decimarum. hoc. tit. in 6.* *Rebuff. tract. de*
decim. qu. 1. num. 11. & commun. alii rest. Franco. in d. c. 1.

Alii distinguunt inter Decimas prædiales & personales: illas asse-
 runt jure divino deberi; has non nisi ex præscripto Ecclesiæ. *Hostiensis*
 [Aaa] 3 in Sum.

in sum. hic aliq. quos recenset. Covarruv. var. resolut. lib. 1. cap. 17. 20. sunt tamen hac in re. Alciat. lib. 1. consil. 22. in princ.

14 Alii, & rectè, censent Decimas esse partem juris Divini & Naturalis, partim Humani sive Ecclesiastici Divini & Naturalis, quatenus decima interserviunt alimentatiōni seu exhibitioni Clericorum, Juris Divini, propter Christi sententiam *Dignus est operarius mercede sua.* Luc. 10. & Matth. 10. repetitam à D. Paulo 1. ad Timoth. 5. ubi inquit: *Nescitis, quoniam qui in sacrario operantur, qui de sacramento sunt edunt, & qui aliter deseruiunt, cum altari participant.* Et 1. ad Corinth. 9. *Nemo suis stipendiis militavit unquam.* Et: *Si nos vobis spiritualia seminamus, magnum non est, si nos carnalia vestra metamus.* Et Juris humani, quatenus secundum naturam, commoda cuiusque rei eum sequi, quem sequitur incommoda. l. secundum. ff. de div. reg. jur. Adde c. cum secundum. 16. hic. can. ex his. 12. qu. 1. Et in hunc sensum accipienda communita Theologorum, Pigh. lib. 5. Hierarch. Ecclesiast. cap. 7. *Fugate in quinq. Ecclesie precepta. part. 5. lib. 1. cap. 1.* Villalob. in Summa. part. 2. tract. 33. diff. 1. num. 2. Casto Palao in oper. morali. tom. 2. tract. 10. disp. un. puncto 1. num. 4. & Canonistarum sententia: quæ est Decima annuum jure divino deberi: ut *Gloss. in c. à nobis. & c. naper. hic. 2. de decim. num. 10.* Rebuff. eod. tract. qu. 1. num. 14. Bonacof. com. app. lib. 1. tit. 10. num. 2. cum seqq. Anastas. Germon. de sacror. immunit. lib. 5. cap. 19. à num. 11. Trullench. in precepta Decalogi. lib. 3. cap. 1. dub. 1. num. 4. Quatenus vero decima excedunt Clericorum exhibitionem esse Juris Ecclesiastici, id est, Humani & Pontificii. d. c. Parochiani. 14. c. in quibusdam. §. ille quippe. cum simil. hic. Et sic procedit Theologorum, Hag. de S. Victore lib. 1. de Sacram. part. 11. cap. 4. & 11. Thom. in 2. 2. qu. 84. art. 1. in corpore. S. Antonin. part. 2. Sum. tit. 44. cap. 3. §. 5. Abulenf. in Matth. cap. 23. qu. 90. Azor. Inst. moral. part. 1. lib. 7. cap. 23. qu. 4. Less. de Just. & Jure. lib. 2. cap. 29. dub. 1. num. 5. cum seqq. Suarez. de religiof. tom. 1. tract. 2. lib. 1. cap. 10. & 36. aliorumq. & Canonistarum, Covarr. lib. 1. var. cap. 17. num. 2. & 3. Navar. in manual. cap. 21. num. 28. & de redditib. Eccles. qu. 1. num. 59. Gutier. Canon. quæst. lib. 2. cap. 21. num. 2. & 7. Garcia de expens. cap. 9. ex num. 90. Trullench. d. lib. 3. cap. 3. dub. 1. num. 7. Brito in c. 2. de locato. part. 2. à num. 30.

Corvinus
De Personis
et Benef. Eccles.

G IV.

32

Cervall. com. contra commun. qu. 437. Solorzan. de Indiar. gubernat. lib. 1. cap. 21. num. 45. Barbof. Jur. Eccles. Univerf. lib. 3. cap. 26. num. 7. fententia, afferentium de Jure Humano & Pontificio decimas deberi.

Cujus ratio est hæc: Quod nulla lege divina apud Christianos fit cautum, ut decimæ, id est, fructuum pars decima, præcisè exfolvantur. Non igitur quoad hoc Decimæ divini juris sunt. *D. Thomas in 2. 2. qu. 87. art. 2. in 2. arg. & ejusdem respons. quin Soto, Cajetanus & Theologi omnes sequuntur. teste Gregorio de Valentia. tom. 3. Comment. Theolog. disp. 6. qu. 5. de Decimis. punct. 1. vers. ut hæc omnia. Covar. d. loc. num. 2.* Quippe sub Lege Evangelica solum tenemur facere, quæ spectant ad legem purè divinam; quæ à Christo per ejus Apostolos præcepta sunt nobis: juxta illud Matth. ult. cap. *Docentes eos servare omnia, quæcumq; mandavi vobis.* At de solvendis decimis, nec in Evangeliiis, nec apud Apostolos extat præceptum ullum. &c. Intellige, quoad ipsam quotam, id est, decimam partem, Ecclesiæ Ministrorum alimentatiõni non subservientem.

Hinc si Ministri Ecclesiæ aliunde ex obventionibus Ecclesiæ habeant sustentationem; nec tunc quidem decimæ juris naturalis aut divini erunt: Cum hoc casu rationes, cur Decimæ Naturalis aut Divini juris esse dicantur, cessent: Videlicet hæc: *Dignus est operarius mercede sua: Quis militat suis stipendiis: & similes.* Quippe legis ratione cessante, cessat & ipsa Lex: *l. adigere. 6. §. quamvis. ff. de jure patronat. & c. cum cessante. 60. in princ. de appellat. Canif. in Comment. ad Decret. tit. 6. cap. 3. num. 9.*

Quod autem decimæ jubeantur dari in Lege Veteri, hoc per mortem Christi est abolitum, *Valleus. in parat. ad Decret. h. t. §. 5. num. 6.* ut & ejusdem Legis præcepta cætera; *D. Thoman. c. 2. qu. 103. art. 3. ad 2. Soto de Just. & Jure. lib. 2. qu. 5. art. 4. Navar. in Man. cap. 21. num. 28. Covarr. var. resol. lib. 1. cap. 17. in princ. Greg. de Valentia tom. 2. Comment. Theolog. disp. 7. qu. 7. puncto 7. cæremonialia, judicialia, (ad quæ præceptum de decimis pertinebat: *S. Thom. d. loc. Soto d. loco. qu. 4. art. 2. Archid. in cura decime. num. 3. caus. 16. qu. 1.*) imò & moralia: Quæ tamen durant vi naturalis rationis. *Greg. de Valentia d. loco. Covar. d. loc. num. 1. Canif. d. loco, num. 10.**

Nihil

18 Nihil faciunt varia capitula, adferentia à Deo esse institutas Decimas; Intelligentia enim quoad sustentationem: non etiam quoad quotam, quæ, per Ecclesiam, ad imitationem Legis Veteris, iustis et causis, est determinata; *Navar. in Sum. cap. 21. num. 28. Covarr. d. loco. Azor. d. loc. qu. 4. Lessius d. loc. num. 4. Suar. de relig. tom. 1. lib. 1. cap. 9. & 10. Zaf. Comment. ad Decret. h. t. num. 2. Vallens. d. loco. scilicet Decima: "iva ἐκ πολλῶν διδασκόμεθα τῷ δεκάδ' ὡς ὅτι ἐστὶν ἐστὶν"* ut multis exemplis discamus quam familiaris Deo sit denarius: ut ait Plato in lib. de congressu quarenda erudit. gratia: Qui etiam dicitur perfectus & quodammodo omnium numerorum limes: si quidem post eundem non proceditur, sed fit reiteratio ab eodem ad alium, numerum, duplicem vel triplicem, & sic deinceps. *D. Thom. in 2. 2. qu. 87. in resp.*

19 Ex consuetudine tamen interdum non decima, sed duodecima, quindecima, ac vicesima præstatur: tamen si præstatio hæc retinetur nomen Decimæ. *Maurize in Jur. Canon. select. tit. hoc.*

20 Sed determinationes Decimarum per Ecclesiam factæ iusta & convenienti non videtur dari posse ratio. Nec enim eadem est ratio inter hoc tempus & illud; inter hanc Legem & illam: In populo Israelico ex duodecim tribubus una erat Sacerdotalis; ut sic esset proportioniter fructuum partem decimam, & totius Gentis duodecimam. In Ecclesia verò ne quidem populi pars vigesima pertinet ad Clerum: nec ea deberet sufficere. Deinde tribui isti nulla erat assignata pars immobilium. Dicendum tamen: dari posse. Est enim in Sacerdotibus Nova Legis dignitas major; functio gravior & excellentior, quam fuit in Sacerdotibus Legis Veteris; major ergo, ut in veneratione habeatur, indiget splendore atque auctoritate. Præterea, non erat Sacerdotibus Veteris Legis prohibita negotiatio, ut est Sacerdotibus Legis Nova. *Zaf. d. loco, num. 3.*

21 Decimarum genera sunt tria: Aut enim Decime sunt Prædiales aut Personales, aut Mixta.

22 Prædiales sunt quæ solvuntur ex proventus prædiorum: veluti ex frugibus, feno, fructibus arborum, molendinorum obventionibus, ædium locatarum pensionibus. *c. pervenit. 5. c. extr. ansmij. l. 23.*

CORVINUS
De Personis
et Benefic. Eccles.

G IV
32

ex parte. 21. c. non est. 22. hic. can. cunctis. c. 1. can. de decimis. 45. cum seqq. 16. qu. 1. c. pen. de patris.

Personales sunt, quæ solvuntur ratione personæ: puta ex lucro negotiationis, venationis, militiæ, vel ejus alterius muneris aut artificii. d. c. non est. 22. can. 4. quicumque 16. qu. 7. can. decime. 16. qu. 1. In exceptionib. Egberti Archiepisc. Eboracens. cap. 100. De militia, de negotio, de artificio redde decimas. Concilium Troscjauum cap. 6. Fortassis verò dicit aliquis, non sum agricola, non habeo unde possim dare decimas fructuum terrenorum, vel etiam armentorum. Audiat quicumque est ille, miles sit, negotiator sit, artifex est. Ingenium quo pascereis Dei est: & ideo inde ei dare debes decimas. In Capitulis incertæ editionis: Unicuique enim homini Deus dedit artem, qua pascitur: & unusquisque de arte sua, de qua corporis necessaria subsidia habet, animæ quoque, quod magis necessarium est, subsidium administrare debet. Imò si necessitas urgeat, & ad cladem avertendam mancipiorum etiam decimæ sunt offerendæ. Ut est in epist. Episcop. Turon. Provincia ad plebem missa post Concil. Turon. 2.

Mixtæ dicuntur Decimæ, quæ partim prædiales sunt, partim personales: veluti quæ ex fructibus pecorum, ovium in prædiis nostris colliguntur, concurrente nostra industria. c. pervenit. 5. cum seq. hic. Hostiens. in sum. eod. num. 3. Navar. in Man. cap. 21. num. 29. Sylvest. & Angel. in sum. verb. decima. in princ. Azor. d. lib. 7. cap. 34. qu. 3. Monet. de decim. cap. 3. num. 9. Canis. cap. 2. num. 1. vers. Mistæ. Valens. §. 5. num. 3. vers. Mixtæ. Zas. num. 14. hic.

Sunt qui hanc speciem superfluum judicant; Barbosa d. lib. 3. 25 jur. Eccles. univ. cap. 26. num. 9. Cum propter l. in pecudum. 28. in princ. ff. de usur. tum quia vix dari possunt prædiales, quarum perceptio, etiam ex personæ industria non resultet: Dd. in d. c. ad Apostolica. Sic & sic tantum duas species ponant, reales scilicet, & personales. Ista rursus subdividentur, in Majores, quæ ex frumento, vino, oleo, aliisque id generis penduntur; & Minores sive Minutæ; quæ ex hortis, & partu animalium solvuntur. c. tua nobis. & ibi Gloss. eod. Zas. d. loc. & num. 14. Canis. d. loco. cap. 2. num. 4.

[Bbb]

Dicit

26 Dicitur decimæ inter se in uno conveniunt; & quadrupliciter differunt.

Conveniunt; Quod stante sustentatione congruâ pro temporum locorum vel personarum qualitate, mutationem recipiant. Et sic ex consuetudine, vel privilegio, vel constitutione Ecclesie, potest vel major vel minor quantitas institui. *Soto de just. & Jure. lib. 9. qu. 4. ar. 3. vers. quarta conclus. Covar. d. cap. 17. num. 8. Sylvest. d. verb. decimæ. num. 10. Barbos. d. loco, num. 11.*

27 *Differunt*: Primò: Quod prædiales debebantur & percipiuntur ex Lege veteri: *Personales*, licet olim possent solvi, non tamen erant in obligatione: *S. Thomas d. qu. 87. art. 2. in corpore. ut in hodie. juxt. d. c. ad Apostolica. & c. pastoralis. hic. Navar. cons. 1. a. num. 7. de decim.*

28 *Secundò*: Quod prædiales debeantur, licet prædia sint iniuste acquisita: cum etiam debeantur ad invasore: *c. à nobis. 24. & Gloss. c. ex transmissa. 23. verb. licitè. hic.* Cujus ratio est: Quod cum prædiales decimæ debeantur ratione oneris realis, quod comitatur rem, à quo canque possideatur. Undè non possit videri Ecclesia accipere alienum, aut approbare factum injustum, aut injuriam facere domino: quia ipse sic rem possideret, teneretur solvere decimas. *Gloss. in d. c. à nobis. 24. verb. negotio. Turrecrem. in d. c. ex transmissa. num. 5. Abb. in c. pastoralis. num. 3. & in c. commissum. etiam num. 3. & in c. cum benedictis. hic. Tyndar. d. tract. num. 49. Rebuff. eod. tract. qu. 6. num. 18. Monct. eod. tract. cap. 4. num. 39. Personales verò ex illicitè quæsitâ non debentur; si quidem acquisito sit formaliter injusta; ut per furum, rapinam, usuras. Quia sic lucrans rerum ita quæsitarum non acquirit dominium, ut non possit de iis disponere, nec tenentur Ecclesie ad partem lucri, quod est restitutioni obnoxium: *juxta c. peccatum. de reg. jur. in 6. ut non sit in bonis, atque ita nec lucrum. fac. l. non possunt. ff. de jure fisci. Tyndar. d. tract. num. 5. & Rebuff. d. loc. Eugend. de quinque præcept. lib. 1. cap. num. 14. sum seqq. Moart. d. cap. 4. num. 42.**

29 Quod si acquisitio respectu actus quidem sit injusta, sed retentio in se non sit injuriola atque injusta, prout in meretricis & histrionis, *l. 2. §. 1. ff. de jure fisci. l. 1. §. 1. ff. de jure fisci. l. 1. §. 1. ff. de jure fisci.*

Corvinus
De Personis
et Benefic. Eccles.

G IV
32

sed quod meretrici. ff. de condict. ob turp. caus. debentur decimæ, per se loquendo. Dico per se loquendo; Quia si sequatur scandalum ex acceptione aut indecentia, tunc Ecclesia decimas recipere ex eo respuit: fac. Deuteron. cap. 23. ibi: Non offeres mercedem prostibuli; &c. Barbof. in loco. num. 31. Zes. d. loco. num. 7. Gloss. in c. ex transmissa. verb. licitè. hic. & ibi Abb. & Innocent. & alii. Nisi pœnitentium peregrint. d. Gloss. d. loco. S. Thom. 22. qu. 87. art. 2. ad 2. Covarruv. in reg. peccatum. part. 2. §. 11. num. 1. seqq. Monet. d. cap. 4. num. 49.

Tertio differunt: Quod personales debeantur Ecclesiæ, sub qua domicilium habet acquirens & Sacramenta percipit, etiamsi alibi lucrum perceperit; c. ad apostolica. 20. &c. pastoralis. 28. hic. Reales verò parochiæ, sub qua sita prædia, ex quibus debentur. c. quoniam. 13. eod. Vallens. d. loco. num. 3. Maurize in d. Jur. Canon. select. b. t. vers. decimæ prædiales. Et vers. personales. Nos in Jure Canon. strict. per Aphorism. explic. b. t. Differentiæ ratio est; Quod hæc sint onus reale, quæ prædia sunt affecta certis Ecclesiis ex ipsamet Ecclesiæ institutione, & parochiarum divisione, per quam factum, ut prædia in Parochiis singulis sita penderent iis decimas: non faciente quod prædiorum dominus alibi habitet. Quia hoc prædiorum qualitatem non mutat. l. cum in tua 30. eod. Saltem jure ordinario: nam potest mutari consuetudine. d. c. ad Apostolica. c. cum sint homines. 18. eod. Illæ verò, cum nihil realis oneris contineant, sed merè personale (debita quippe ratione ministerii & beneficii, quod recipitur ab Ecclesia) debentur ei Ecclesiæ, etiamsi aliundè percipiantur, cum sequantur personam: quò modo & ea translata ad aliam Ecclesiam, eidem debebuntur. Zes. d. loco. num. 22.

Quarto differunt: Quod Decimæ prædiales integræ solvantur, nullis detractis expensis, veluti seminis, culturæ vel alterius rei; In Personalibus detrahantur impensæ, quæ factæ sunt in quærendis, emendis & convehendis mercibus. c. cum homines. 7. c. ex parte. 21. cum seqq. o. tua nos. 26. c. pastoralis. 28. hic. Concilium Avenionense cap. 4. Cum igitur Decimæ ac Primitiæ aded debita sint, ut sine voluntate eorum, quibus debentur, absque mortali peccato non valeant retineri: volumus & præcipimus, ut tam laici, quam alia persona, de bonis omnibus sibi col-

latis à Deo, non deductis expensis, ad solutionem ipsarum per Ecclesiasticam censuram compellantur. Et cap. 6. Concilii Tolosani: Universitatem de bonis & proventus suis, non deductis expensis, Ecclesiis unquam decimas & primitias solvere teneantur.

32 Quod de personalibus diximus, procedit, etiam si expensae non utiliter, sed pro Mercatoris arbitrio sint factae: dummodo non in decimarum fraudem. Post Innoc. & alios Rebuff. d. tract. de decimis. qu. 11. num. 4. Exemplo, quod diximus, illustretur. Titius in mercem comparandas impendit aureos centum, eas postea vendidit centum quinquaginta; hic priusquam ex dicta summa centum quinquaginta, praestet decimas; subducat in primis centum, quibus merces sunt emptae: deinceps portoria, vectigalia, itineris impendias & se forte his deductis remanserint ex lucro viginti, decimarum nomine tenebitur ad duos assens.

33 Quod non est, ut dictum, in decimis praeialibus. Caus. d. loc. num. 2. Idem, quod Deus, praeiales Decimas sibi reservaverit in regnum universalis dominii. d. c. tua nobis. 26. & cum non sit. 33. l. Barbof. d. loco num. 38. Usque adeo, ut etiam ante exactionem tributorum & censuum, qui Principi penduntur, deduci jubeantur decimae aut non deductae, tanquam onus annexum tributa & census committuntur. d. e. cum non sit. 33. c. cum homines. 7. eod. Maurize d. loco vers. 10. in fin. Vallens. d. loco num. 3. in fin. Covarr. var. lib. 1. cap. 17. num. 13. Lessius de Just. & Jure. lib. 2. cap. 59. d. 3. num. 16. Suar. de relig. lib. 1. cap. 35. Caldas de empt. cap. 5. num. 7. Decima enim, ubi debetur, solvi debet integra. Rot. decis. 489. num. 1. & decis. 541. in fin. part. 1. recent.

Et idem nec propter sterilitatem est deneganda: Rebuff. d. tractatu; quest. ult. num. 22. Mones. d. tract. cap. 8. num. 26. nec praeterita quod sibi debetur; cum in futuris decimis non admittatur compensatio. Rebuff. d. qu. ult. num. 19. Cened. ad Decret. collector. 66. num. 2. Mones. d. cap. 8. num. 61.

34 Cessat ergo in Decimis Praeialibus regula, quae habet; Non censeri fructus, nisi quod deductis expensis superest. l. fructus. 7. ff. soluto matrim. l. 1. Cod. de fructib. & litium expens. Quae habet locum in personalibus; utpote quas Deus in veteri testamento non reservavit.

Corvinus
De Personis
et Benefic. Eccles.

G IV

32

rit sibi: idèd & ex his expensæ rectè deducantur. *d. c. pastoralis. 28. hic*
 Cum etiam non debeantur nisi ex lucro. *d. c. pastoralis in verb. & de*
residuo, quasi de lucro. Militat ergo in his regula: Quæ lucrum non
 intelligitur, nisi deducto omni damno: quod & in expensis factis con-
 sistit. *l. Mutius. 30. ff. pro socio.*

Nec facit, quod *d. c. pastoralis 28.* loquatur tantum de negotia-
 tione; cum extendatur & ad alia lucra, rationis paritate cogente; Quia
 ut in negotiatione, ita & in aliis personalibus, acquisitis, non dicitur
 quis adquirere; nisi quod superest deductis expensis.

Verum cum hodie nullus autrarior usus sit personalium Decima-
 rum, *Soto de Justit. & Jure l. 9. qu. 4. art. 2. Navar. in man. can. 21. num.*
31. Gutier. qu. Canon. lib. 2. cap. 21. num. 33. non est quod his longius im-
 moremur. *Canis. d. loco. num. 3. in fin. & cap. 7. num. 4.*

Afferit tamen Rebuffus. *d. tract. de Decimis qu. 12. num. 5.* sole-
 re bonos Advocatos & devotos lucrum suum ex postulationibus refer-
 re in scripturam, & postea, in fine mensis vel anni, illud recognosce-
 re. Imò addit, se multos vidisse, qui dispositos haberent loculos pro
 decimis.

Solvi debent Decima, tam prædiales, quam personales, de omni-
 bus fructibus, ex prædio vel hominis ministerio productis; ex quibus
 fuerint petita; idque necessitate præcepti. *c. non est. c. nuncios. c. ex parte.*
il. 1. hic. Monet. d. tract. cap. 4. num. 1. Suar. d. tract. tom. 1. tract. 2. cap.
34. num. 1. & 4. Riccius in praxi aurea. resolut. 109. Fagund. d. tr. in
quinque Eccles. præc. præc. 5. lib. 1. cap. 2. num. 2. & cap. 4. à num. 1. Hier.
Carac. de Jurib. Paroch. tom. 5. cap. 17. Trullench. in Decalog. lib. 3. cap.
3. dub. 2. à princ. Siquidem eæ correspondere debent Spiritualibus,
 quorum ratione debita sunt administratori; & constat omnia spiritua-
 lia administrari fidelibus; undè necessariò est dicendum, ratione omni-
 um temporalium decimas omnes ex illorum fructibus, ex necessita-
 te præcepti esse perfolvendas. *ut deducit D. Thomas 2. 2. qu. 87. art. 1. in*
corpore. ex auctoritate D. Pauli. 1. ad Corinth. cap. 9. Accedit, quod
 decimæ ex intentione Ecclesie ad congruam ministrorum sustentatio-
 nem sunt instituta; ut dictum *supra;* proinde erat æquissimum, eas
 non tantum constitui in rebus certis, sed in omnibus, quæ unusquis-

que ad vitæ suæ subsidium acquirit. *Barbos. d. lib. 6. cap. 8. num. 1.*

37 Dixi; *Necessitate præcepti*; ad significandum, teneri omnes ad folvendos decimas sub præcepto peccati mortalis *c. peruenit. c. frequenter. hic juncto can. nemo. I. I. qu. 3.* eò quod alias subtrahunt illud quod spiritalium Ministris, ex lege justissima est debitum. *Covarruv. var. resolut. lib. 1. cap. 17. num. 4. post S. Thomam. d. loco. ad 4. Soto lib. 9. de Just. & Jure, qu. 3. art. 1. col. 9. vers. primo ergo. Castro advers. barjos. verb. Decima.*

38 *Decimam autem solvunt*; Omne frumentum & granum, *c. non est hic. Rebuff. d. tract. qu. 8. num. 3. Monet. d. tr. cap. 4. num. 2. Fegund. d. præcepto 5. lib. 1. cap. 4. num. 2.* Vinum, *d. c. non est. oleum, mel, Rebuff. d. qu. 8. num. 8. crocum, Mantio. decis. 341. num. 1. Zypaus in d. l. ysi fur. Pontifio. novi. h. r. num. 2. faba, & legumina alia, c. 3. hic. Rebuff. d. tract. qu. 5. num. 4. nuces, amygdalæ, castaneæ, & alii arborum fructus, can. decime. I. 6. qu. 1. d. c. non est, c. cum homines. hic. Monet. d. cap. 4. num. 5. olive, Barbos. d. loc. num. 7. mororum folia, ubi est consuetudo, Seraphin. decis. 827. saccharum, Ferret. cons. 195. num. 2. Putens. decis. 80. lib. 1. in correctis. piscatio. c. peruenit. Fegund. d. lib. 5. prax. lib. 1. cap. 2. num. 4. & 20. apes, seu earum cera & mel, c. nuncios. hic. vel pecunia inde redacta, Rebuff. d. qu. 8. num. 15. Monet. d. cap. 4. num. 18. lac, lana, & animalium foetus, d. c. ad Apostolicam. 20. & ibi Gloss. vers. personales. Menoch. consil. 398. num. 36. & 40. Monet. de Pace in pract. rom. 2. part. 1. cap. 5. num. 8. cum seqq. cum matris lacte materno non indigent; Rebuff. d. tract. qu. 6. num. 3. & 30. & 31. Vinc. de Franch. decis. 114. Venatio, aucupium, d. c. non est. Monet. d. cap. 4. num. 19. & 20. jumentorum pastura, c. commissum. hic. Cardin. in Clem. 1. hic. num. 15. Rebuff. d. qu. 8. num. 22. ligna, Rebuff. d. loco. num. 26. Monet. d. cap. 4. num. 13. fenum, d. c. peruenit. 5. hic. Rebuff. d. loco. num. 9. Monet. d. cap. 4. num. 6. linum, canape, Rebuff. d. cap. 8. num. 8. Monet. d. cap. 4. num. 8. negotium & artificium, can. decima. 16. qu. 1. c. non est. c. pastoralis. hic. Rebuff. d. qu. 8. num. 19. militia sagata, d. c. non est togata. Rebuff. d. loco. num. 20. & seqq. furta, Rebuff. d. qu. 8. num. 20. Monet. d. cap. 4. num. 32. lapidicium. *Ac.**

CORVINUS
De Personis
et Benefic. Eccles.

G IV
32

Azor. d. cap. 3 §. qu. 9. Rebuff. d. quast. 8. num. 23. metallorum fodinæ, Monet. d. cap. 4. num. 34. molendina, d. c. ex transmissa. hic. Rebuff. d. cap. 8. num. 6.

An ex acquisitis per largitionem liberalem, ut testamentum, legatum, donationem, sint dandæ decimæ; est inter Canonistas controversum: Affirmat Abbas *in c. pastoralis. c. s. pervenis num. 2. hic. Quem sequitur Fagundez. d. precepto 5. lib. 1. cap. 2. num. 5. 1. Quia decimò solvendæ sunt ex omni lucro: d. c. pastoralis. ibi quasi de lucro decimas persolvendas. 2. Ex omnibus licitè acquisitis: d. c. non est. & d. c. ex transmissa. 23. 3. In recognitionem universalis dominii; c. tua nobis. 26. vers. cum exim. hic. & honorem Dei, qui dignatus est totum dare. can. decima. 16. qu. 1. Negant Innocent. *in d. c. non est. num. 2. Sylvest. in sum. verb. largitio. §. 12. num. 12. Rebuff. d. qu. 8. num. 31. Monet. d. cap. 4. num. 37. & alii: hac ratione; Quod hæ res neque ex terra, neque ex operis nostris proveniant, & subsequenter earum decimæ, nec inter prædiales, nec personales recenseri possint. Distinguit Glossa *in d. c. pastoralis. verb. quasi de lucro.* inter filium succedentem patri, & heredem extraneum: non illum, sed hunc teneri decimas solvere, vult: Panorm. *in d. c. pastoralis. num. 8. in filio subsistit: in extraneo nihil certi constituit: nisi quod putet consuetudinem in hac quaestione esse adeundam: Optima enim, inquit, legum interpretis est consuetudo. c. cum dilectus. de consuet. Quæ sententia & mihi probatur. Nec enim dubium est in rebus, quæ occurrunt quotidie, loci extare consuetudinem, quæ dicet vel decimas esse solvendas, vel non. Canis. in cap. 1. h. e. num. 7.***

Ad Decimarum functionem regulariter tenentur quilibet Baptizati, qui de manu Sacerdotis Sacramenta percipere tenentur, cujuscunque generis, ordinis, vel gradus, sint: *d. c. ex transmissa. 23. cum seq. e. nuncios. 6. & passim hic.* aded ut nequidem Imperator de non solvendis decimis alicui possit facere gratiam. *c. tua. 1 §. eod.*

Quæ regula præsertim obtinet in decimis prædialibus; quas, ut dictum, Deus in signum universalis dominii sibi in Clericorum, usum reservavit. *d. c. tua nobis 26.*

Ut hinc fructus prædiorum à solo separati, onere decimarum affecti

fecti dicantur hoc est, ut ad quemcunque fructus transeunt, comin-
tur & eos decimandi jus. *c. cum homines. 7. c. pastoralis. 28. vers. fructus.*
c. cum non sit. 33. hic.

42 Elocatis ergo prædiis, decimarum nomine non conveniuntur
prædiorum Domini, sed eorum Conductores. *c. dilecti. 8. c. a nobis.*
24. c. tua nobis. 28. eod. Si quidem res eum suo onere transit ad alium.
d. c. cum non sit. & d. c. pastoralis. c. ex literis. de pignor. & l. alienatio. ff.
ff. de contrah. emt. vend.

43 Sciendum tamen decimas, non afficere ipsos fundo, sed tantum
eorum fructus: Undè si post prædiorum suorum fructus perceptos
quis ea decimis non solutis transtulerit in alios: non hi, sed ille decima-
rum nomine est conveniendus; scilicet conditione ex canone, quo
decimæ sunt introductæ; si fructus apud eum extant; *arg. l. an. ff. de*
condict. ex lege. si consumpti; conditione sine causa vel injuria causa
l. 3. Cod. eod. Equitati enim est consentaneum, ut alter alterius odium
non prægraveretur: *c. non debet. 22. de reg. jur. in 6.* Neque factum ven-
ditoris nocere debet emptori *l. factum cuique 155. princ. ff. ed. l.*
et contrarium velit Abbas in d. c. cum homines. 7. num. 6. Exultimus
potius novos possessores esse conveniendos, *Motus d. c. tua nobis. l.*
hic. ubi decimæ appellantur animarum egentium tributa; at in tributa
receptum ut ipsa efficiant prædia. *l. Imperatores. 7. ff. de publican. & re-*
sigal. Sed errat. Ostendit hoc d. cap. tua nobis hæc verbis: *Etiam*
de cunctis omnino proventibus decimæ sint reddendæ, sicut colonus de par-
te fructuum, quæ sibi remanet ratione cultura, sic & dominus de parte,
quam percepit ratione terre, decimam reddere sine diminutione tractat.

Ex quibus clarum colonum partiarium ad decimarum ad decimarum
functionem revocari pro parte fructuum à se perceptorum, non solum
dominum ratione domini; quod certè fieret, si sequeretur Abbe-
tom. Decimæ ergo non fundum, sed solos fructus afficiunt. Quod &
liquet ex *c. cum non sit. 33. & c. cum aliquibus. 32. eod.*